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IDENTIFICACION DE LA COMPAÑIA Y ACTIVIDAD ECONOMICA 

ECUABEIBEN CIA.LTDA. fue constituida el 21 de marzo del 2014. La actividad principal de 

la Compañía es la venta al por mayor y menor de vehículos automotores nuevos y usados, y las 

actividades económicas adicionales son las ventas de accesorios, partes y piezas de vehículos 

automotores, los servicios de mantenimientos de vehículos. El domicilio legal de la Compañía, 

donde se encuentran sus oficinas administrativas, es Av. España No.8-99, intersección calle 

Sevilla Cuenca-Ecuador. Al 31 de diciembre de 2014, el número de trabajadores (funcionarios 

y empleados) de la Compañía fue de 13. 

Los Estados Financieros por el periodo terminado el 31 de Diciembre de 2014 fueron aprobados 

por el Directorio de la Compañía en Junta General Universal de socios en sesión que se llevó a 

cabo el 16 de marzo de 2015. 

BASES DE ELABORACIÓN 

Estos estados financieros se han elaborado de conformidad con la Norma Internacional de 

Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida 

por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad. Están presentados en dólares de los 

Estados Unidos de América por ser la moneda de curso legal de nuestro país. 

NOTA 1. 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

El Efectivo y Equivalentes al Efectivo indicado en los estados financieros comprende el efectivo 

en caja, caja chica y cuentas corrientes bancarias. 

  

DESCRIPCION AÑO 2013 AÑO 2014 VARIACIÓN 
  

Caja $ 159.00 
  

          Bancos. $ 568,275.40   
 



NOTA 2. 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Las cuentas por cobrar a Clientes al cierre del año han alcanzado los siguientes montos: 

  

  

  

              

DESCRIPCION AÑO 2013 | AÑO 2014 VARIACIÓN 

Clientes. $ 499,976.35 

Anticipo de Proveedores. $ 88,011.42 

NOTA 3. 

INVENTARIOS 

La Compañía cuenta al final del periodo 2014 con un inventario de repuestos valorado en 

$525,194.35. De forma similar, en cada fecha sobre la que se informa, se evalúa si existe 

deterioro del valor de los inventarios comparando el importe en libros de cada partida del 

inventario con su precio de venta menos los costos incurridos hasta que este se encuentre 

disponible para la venta. 

NOTA 4. 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Las partidas de propiedades, planta y equipos se miden al costo menos la depreciación 

acumulada cualquier pérdida por deterioro del valor acumulada. Se cuantifican los rubros de 

P.P.E. en $ 810.38 en el periodo 2014 por la compra de equipos de computación, muebles y 
herramientas. 

La compañía no considera el valor residual de los activos fijos para la determinación del cálculo 

de la depreciación de acuerdo a políticas de la empresa.



NOTA 5. 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Los principales Pasivos son corrientes incluyen Cuentas por Pagar que son deudas con 

proveedores y acreedores. El propósito principal de estos pasivos corrientes es conseguir 

financiamiento para el desarrollo de nuestras operaciones habituales. 

  

  

  

              

DESCRIPCION AÑO 2013 ¡ AÑO 2014 VARIACIÓN 

Proveedores Directos. : $1,495,298.15 

Proveedores del Exterior. $ 87,897.40 

NOTA 6. 

PATRIMONIO 

El Capital Social de la Compañía es de $ 20,000.00, se genera una reserva legal y al final del 

periodo mantiene un saldo de $ 6,210.24 y el resultado del Ejercicio Fiscal fue una utilidad 

cuantificada en $ 130,011.76 debido a que los ingresos de la empresa fueron superiores al nivel 

de gastos generados en las proporciones indicadas en la Nota 7. 

NOTA 7. 

INGRESOS ORDINARIOS 

Los Ingresos generados de actividades ordinarias se imputan a la cuenta de resultados en función 

del criterio del devengo. Los ingresos se reconocen en la medida que sea probable que los 

beneficios económicos fluyan a la Compañía y puedan ser confiablemente medidos, con 

independencia del momento en que se produzca el efectivo o financiamiento derivado de ello. 

Los ingresos generados en el periodo informado han tenido un aceptable crecimiento y que 

servirá de referente para medir el desarrollo de las ventas de los ejercicios económicos futuros. 

  

  

  

  

DESCRIPCION ANO 2013 AÑO 2014 VARIACIÓN 

Venta de Vehículos $1,296,261.13 

Venta de Mano de Obra $ 70.00 

TOTAL DE VENTAS $1,296,331.13              



NOTA 8. 

GASTOS ORDINARIOS 

Los gastos ordinarios correspondientes al ejercicio 2014, tienen su principal impacto en valores 

registrados por sueldos y beneficios sociales así como el aumento de suministros y materiales 

requeridos para el normal funcionamiento de la empresa 

  

  

  

  

  

                

DESCRIPCION AÑO 2013 ¡ AÑO 2014 VARIACIÓN 

Sueldos, salarios y demás remuneraciones S 55.961,66 

Mantenimiento y Reparación : S 5.151,57 

Promoción y propaganda $ 11.699,01 

Suministros y Materiales S 4.279,12 

Transporte $ 5.390,00 

NOTA 9. 

SANCIONES 

Durante el ejercicio 2014, no existen sanciones considerables por parte de la Superintendencia 

de Compañías y de Bancos, Organismos de Control u Otras Autoridades Administrativas que 

hayan sido aplicadas a la Compañía, ni a sus Directores o Administradores. 

NOTA 10. 

HECHOS POSTERIORES 

No existen hechos significativos posteriores al 31 de diciembre de 2014 y la fecha de emisión 

de los presentes estados financieros que afecten o vayan a afectar activos, pasivos y/o posibles 

resultados de la Compañía. 
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ECUABEIBEN CIA. LTDA. 

ANEXO No.2 

Políticas Contables 

Correspondientes al período de 1 año 

Terminado el 

31 de diciembre de 2014 

INFORMACIÓN A REVELAR SOBRE POLÍTICAS CONTABLES 

CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2014



1. Reconocimiento de ingreso de actividades ordinarias 

El ingreso de actividades ordinarias procedente de la venta de bienes y servicios se reconoce 

cuando se entregan los bienes (repuestos) y se prestan los servicios mantenimientos y latonería 

de vehículos) El ingreso de actividades ordinarias se mide al valor razonable de la 

contraprestación recibida o por recibir, neta de descuentos e impuestos asociados con la venta 

cobrados por cuenta del gobierno a través del Servicio de Rentas Internas. 

2. Impuesto a las ganancias 

El gasto por impuestos a las ganancias representa la suma del impuesto corriente por pagar. 

El impuesto corriente por pagar está basado en la ganancia fiscal del año. 

El impuesto diferido. 

La figura contable de impuestos diferidos no es aplicable de acuerdo a la NACDGECCGC12- 

00009 publicada en el R.O. 718 del 06-06-2012 en lo que hace referencia a 'LOS SUJETOS 

PASIVOS DE IMPUESTOS ADMINISTRADOS POR EL SERVICIO DE RENTAS 

INTERNAS que en su párrafo 12 literales del 1 al 3, indica lo siguiente: 

«2....en ningúno de estos cuerpos normativos se encuentra prevista la aplicación de una figura 

de reverso de gastos no deducibles". 

"3. En consecuencia aquellos gastos que fueron considerados por los sujetos pasivos como no 

deducibles para efectos de la declaración de/impuesto a la renta en un determinado ejercicio 

fiscal, no podrán ser considerados como deducibles en ejercicios fiscales futuros, por cuanto 

dicha circunstancia no está prevista en la normativa tributaria vigente, y el ejercicio impositivo 

de este tributo es anual, comprendido desde el 1ro. de enero al 31 de diciembre de cada año.” 

3. Propiedades, planta y equipo 

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación acumulada 

y cualquier pérdida por deterioro del valor acumulada. 

La depreciación se carga para distribuir el costo de los activos lo largo de su vida útil estimada, 

aplicando el método de línea recta 

Las vidas útiles estimadas para los ejercicios actuales y comparativos son las siguientes: 

Grupo de activos: Años estimados de vida útil en años 

Muebles y Enseres 10 a 15 años 

Equipos de Computación 3 a6 años



Vehículos 5 a 10 años 

Otros activos fijos 10 a 15 años 

La compañía no considera el valor residual de los activos fijos para la determinación del cálculo 

de la depreciación de acuerdo a políticas de la empresa. 

Si existe algún indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación, 

o vida útil de un activo, se revisa la depreciación de ese activo de forma prospectiva para reflejar 

las nuevas expectativas. 

4. Inventarios 

Los inventarios se expresan al importe menor entre el costo y el precio de venta menos los costos 

de terminación y venta. El costo se calcula aplicando el método de promedio ponderado (P.P) 

de acuerdo a la 'Sección 13 Inventarios (NIIF Pymes)". 

5. Cuentas por Cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar 

Las Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar son registradas a su valor razonable y se 

mantiene una provisión por cuentas incobrables para reducir su importe de tal manera que se 

mantendría un valor muy cercano al de su probable realización. 

Las cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar se clasifican en el Activo Corriente siempre 

que los vencimientos se encuentren dentro del periodo fiscal que se informa en los Estados 

Financieros de acuerdo a la naturaleza y dinámica de comercialización de fa empresa; y aquellos 

que son superiores a 12 meses desde la fecha de presentación del Estado de Situación Financiera 

se clasifican como activos no corrientes. 

6. Cuentas comerciales por pagar 

Las cuentas comerciales por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales 

y no tienen intereses. 

  

o, 
CPA. Leonardo Morales S. 
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ANEXO No.3 

- Estados Financieros presentados a la 
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INFORMACIÓN A REVELAR SOBRE POLÍTICAS CONTABLES 

CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2014



  

  

Empresa: ECUABEIBEN CIA LTDA Fecha: 02-MAY-2015 12:59:17 

Usuario: LEONARDOM1I Pag.: 1/2 

ESTADO DE RESULTADOS 
Fecha: 31-DEC-2014 Nivel: 

ld Nombre Saldo Ini Debitos Creditos Saldo Fin 

4 INGRESOS -868,421.97  1,296,956.13 428,534.16 0.00 

41 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS -868,421.97 625.00 428,534.16 -1,296,331.13 

4101 VENTA DE BIENES -869,931.43 0.00 428,534.16 -1,298,465.59 

410101 Ventas De Vehiculos -869,931.43 0.00 428,534.16 -1,298,465.59 

4102 PRESTACION DE SERVICIOS -70.00 0.00 0.00 -70.00 

410201 Venta Mano De Obra -70.00 0.00 0.00 -70.00 

4109 (-) DESCUENTO EN VENTAS 1,579.46 625.00 0.00 2,204.46 

410901 Descuentos Vehiculos 1,579.46 625.00 0.00 2,204.46 

49 Cierre De Ingresos 0.00  1,296,331.13 0.00 1,296,331.13 

5 COSTOS Y GASTOS 744,166.87 357,914.32  1,102,081.19 0.00 

51 COSTO DE VENTAS 635,063.32 318,675.00 953,738.32 0.00 

5101 COSTOS DE VENTAS 635,063.32 318,675.00 0.00 953,738.32 

510101 Costo De Ventas Vehiculos 635,063.32 318,675.00 0.00 953,738.32 

s19 Cierre De Costos 0.00 0.00 953,738.32 -953,738.32 

s2 GASTOS 109,103.55 39,239.32 148,342.87 0.00 

5201 GASTOS DE VENTAS 57,976.02 38,088.79 0.00 96,064.81 

520101 SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS 29,109.10 15,663.52 0.00 44,772.62 

REMUNERACIONES 

52010101 Sueldos Y Salarios 24,303.93 11,211.47 0.00 35,515.40 

52010102 Movilizaciones 0.00 2,760.00 0.00 2,760.00 

52010105 Horas Extras 4,060.88 1,692.05 0.00 5,752.93 

52010106 Comisiones 30.00 0.00 0.00 30.00 

52010107 Bono Navideño 714.29 0.00 0.00 714.29 

520102 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 3,446.32 1,567.77 0.00 5,014.09 

52010201 Aporte Patronal 3,162.68 1,438.74 0.00 4,601.42 

52010202 lece - Setec 283.64 129.03 0.00 412.67 

520103 BENEFICIOS SOCIALES E 4,237.79 1,937.16 0.00 6,174.95 

INDEMNIZACIONES 

52010301 Décimo Tercer Sueldo 2,363.72 1,075.29 0.00 3,439.01 

52010302 Décimo Cuarto Sueldo 692.16 324.21 0.00 1,016.37 

52010303 Vacaciones 1,181.91 537.66 0.00 1,719.57 

520106 REMUNERACIONES A OTROS 954.63 1,710.03 0.00 2,664.66 

TRABAJADORES AUTONOMOS 

52010601 Servicios Prestados 954.63 1,710.03 0.00 2,664.66 

520108 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 4,017.87 1,133.70 0.00 5,151.57 

52010802 Adecuaciones De Local 968.60 34.00 0.00 1,002.60 

52010803 Repuestos Y Accesorios 2,019.27 6.70 0.00 2,025.97 

52010804 Mantenimiento De Vehículos 645.00 30.00 0.00 675.00 

52010806 Latoneria Y Mecanica 385.00 1,063.00 0.00 1,448.00 

520110 COMISIONES 0.00 2,203.75 0.00 2,203.75 

52011001 Comisiones A Terceros 0.00 2,203.75 0.00 2,203.75 

520111 PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD 10,124.59 1,574.42 0.00 11,699.01 

52011101 Publicidad Y Propaganda 2,900.00 0.00 0.00 2,900.00 

52011102 Eventos 6,100.00 301.40 0.00 6,401.40 

52011109 Material Publicitario 184.50 963.02 0.00 1,147.52 

52011116 Estudio De Marca 940.09 310.00 0.00 1,250.09 

520112 COMBUSTIBLES 81.98 108.26 0.00 190.24 

52011201 Combustible 81.98 108.26 0.00 190.24 

520113 LUBRICANTES 492.67 0.00 0.00 492.67 

52011301 Lubricantes 492.67 0.00 0.00 492.67 
 



Empresa: ECUABEIBEN CIA LTDA Fecha: 02-MAY-2015 12:59:17 

  

  

Usuario: LEONARDOM1 Pag.: 212 

ESTADO DE RESULTADOS 
Fecha: 31-DEC-2014 Nivel: 7 

Td Nombre Saldo Ini Debitos Creditos Saldo Fin 

520115 TRANSPORTE 2,765.00 2,625.00 0.00 5,390.00 

52011501 Fletes Y Acarreos 500.00 2,625.00 0.00 3,125.00 

52011502 Servicio De Transporte 2,265.00 0.00 0.00 2,265.00 

520116 GASTOS DE GESTIÓN (AGASAJOS A 0.00 128.14 0.00 128.14 

ACCIONISTAS, TRABAJADORES Y CLIENTES) 

52011601 Sesiones Y Atenciones 0.00 128.14 0.00 128.14 

520117 GASTOS DE VIAJE 0.00 3,015.21 0.00 3,015.21 

52011701 Hospedaje 0.00 269.27 0.00 269.27 

52011702 Alimentacion 0.00 83.26 0.00 83.26 

52011703 Pasajes 0.00 2,662.68 0.00 2,662.68 

520121 DEPRECIACIONES: 23.83 23.83 0.00 47.66 

52012101 Dep. Propiedad Planta Y Equipo 23.83 23.83 0.00 47.66 

520124 GASTOS POR CANTIDADES ANORMALES 0.00 592.34 0.00 592.34 

DE UTILIZACION EN EL PROCESO DE 

PRODUCCIÓN 

52012402 Materiales 0.00 592.34 0.00 592.34 

520127 : OTROS GASTOS 2,722,24 964.54 0.00 3,686.78 

52012701 Trámites Legales 927.20 521.20 0.00 1,448.40 

52012702 Utiles De Oficina 211.83 216.07 0.00 427.90 

52012703 Materiales Y Suministros 702.21 227.27 0.00 929.48 

52012704 Uniformes Y Otros 881.00 0.00 0.00 881.00 

520128 GASTOS CUENTAS INCOBRABLES 0.00 4,841.12 0.00 4,841.12 

52012801 Gastos Cuentas Incobrables 0.00 4,841.12 0.00 4,841.12 

5203 GASTOS FINANCIEROS 255.66 44.10 0.00 299.76 

520302 Comisiones 101.69 0.00 0.00 101.69 

520306 Comisiones Y Gastos Bancarios 153.97 44.10 0.00 198.07 

5204 OTROS GASTOS 50,871.87 1,106.43 0.00 51,978.30 

520402 Otros 50,752.82 1,106.43 0.00 51,859.25 

520403 Iva Proporcional Al Gasto 119.05 0.00 0.00 119.05 

529 Cierre De Gastos 0.00 0.00 148,342.87 -148,342.87 

7 GASTOS NO DEDUCIBLES 0.03 5,190.07 5,190.10 0.00 

m GASTOS SIN COMPROBANTES VALIDOS 0.03 5,190.07 0.00 5,190.10 

710001 Gastos Sin Comprobantes Validos 0.00 117.15 0.00 117.15 

710002 Multas, Tasas, Impuestos Y Otros 0.03 1.01 0.00 1.04 

710003 Jubilacion Patronal N/D 0.00 5,071.91 0.00 5,071.91 

79 Cierre De Egresos 0.00 0.00 5,190.10 -5,190.10 

TOTAL REGISTROS: 80 RESULTADO DEL PERIODO: -124,255.07 1,660,060.52 1,535,805.45 0.00 
 



  

  

Empresa: ECUABEIBEN CIA LTDA Fecha: 02-MAY-2015 12:56:52 

Usuario: LEONARDOM1 Pag.: 1/3 

BALANCE GENERAL 
Fecha: 31-DEC-2014 Nivel: 7 

Id Nombre Saldo Ini Debitos Creditos Saldo Fin 

1 ACTIVO 1,715,333.06  2,384,046.51  2,206,023.91 1,893,355.66 

101 ACTIVO CORRIENTE 1,714,498.85  2,384,046.51  2,206,000.08 1,892,545.28 

10101 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 155,332.53 622,770.97 209,669.10 568,434.40 

1010101 CAJA -10.00 103,683.35 103,514.35 159.00 

1010101001 Caja Tesoreria 0.00 21,690.00 21,690.00 0.00 

1010101002 Caja Cobranzas 0.00 81,824.35 81,824.35 0.00 

1010101008 Caja Chica Manta -10.00 169.00 0.00 159.00 

1010102 BANCOS 155,342,53 519,087.62 106,154.75 568,275.40 

1010102001 Banco Internacional ++ 8000621536 145,372.60 442,753.27 45,990.16 542,135.71 

1010102002 Banco Guayaquil ++ 6646980 7,970.00 7,000.00 0.00 14,970.00 

1010102003 Banco Pichincha +t 2100082828 1,999.93 9,200.00 30,24 11,169.69 

1010102999 Cta. Transitoria Para El Deposito 0.00 60,134.35 60,134.35 0.00 

10102 ACTIVOS FINANCIEROS 485,245.80  1,093,597.66  1,052,096.23 526,747.23 

1010205 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 464,423.80  1,059,099.93 —1,023,547.38 499,976.35 

CLIENTES NO RELACIONADOS 

101020501 CLIENTES NO RELACIONADOS QUE 464,423.80  1,059,099.93 — 1,023,547.38 499,976.35 

GENERAN INTERES 

10102050101 Clientes Vehiculos 311,747.38 943,911.60 829,687.57 425,971.41 

10102050103 Clientes Cheques Posfechados Vehiculos 152,676.42 115,188.33 193,859.81 74,004.94 

1010206 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 0.00 33,580.00 22,790.00 10,790.00 

CLIENTES RELACIONADOS 

1010206001 Clientes Vehiculos 0.00 33,580.00 22,790.00 10,790.00 

1010207 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 

RELACIONADAS 

1010207001 Roldan Siguenza Carlos Efrain 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 

1010207002 Roldan Ortiz Juan Carlos 9,600.00 0.00 0.00 9,600.00 

1010207003 Roldan Ortiz Sandra Catalina 400.00 0.00 0.00 400.00 

1010208 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 822.00 917.73 917.73 822.00 

1010208001 Anticipo Empleados 822.00 917.73 917.73 822.00 

1010209 (-) PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES 0.00 0.00 4,841.12 -4,841.12 

1010209001 (>) Provision Cuentas Incobrables 0.00 0.00 4,841,12 -4,841.12 

10103 INVENTARIOS 881,061.27 659,613.16 944,145.59 596,528.84 

1010306 INVENTARIOS DE PROD. TERM. Y 881,275.27 329,699.58 614,446.01 596,528.84 

MERCAD. EN ALMACÉN - COMPRADO A 

TERCEROS 

1010306001 Vehiculos 843,869.35 295,438.30 614,113.30 525,194.35 

1010306002 Vehiculos Usados 0.00 33,928.57 0.00 33,928.57 

1010306003 Repuestos 37,405.92 332.71 332.71 37,405.92 

1010307 MERCADERÍAS EN TRÁNSITO -214.00 329,913.58 329,699.58 0.00 

1010307001 Importaciones En Transito -214.00 214.00 0.00 0.00 

1010307098 Transferencias En Transito 0.00 295,765.22 295,765.22 0.00 

1010307099 Compras En Transito 0.00 33,934.36 33,934.36 0.00 

10104 SERVICIOS Y OTROS PAGOS 87,986.54 114.02 89,14 88,011.42 

ANTICIPADOS 

1010403 ANTICIPOS A PROVEEDORES 87,986.54 114.02 89.14 88,011.42 

1010403001 Anticipo Proveedores Locales 89.14 114.02 89.14 114.02 

1010403003 Anticipo Proveedores Del Exterior 87,897.40 0.00 0.00 87,897.40 

10105 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 104,872.71 7,950.70 0.02 112,823.39 

1010501 CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA 95,800.01 5,006.25 0.02 100,806.24 

EMPRESA (IVA) 

1010501001 Iva Pagado Proveedores 0.02 5,006.25 0.02 5,006.25 

1010501005 Credito Tributario Iva 95,799.99 0.00 0.00 95,799.99 
 



  

  

Empresa: ECUABEIBEN CIA LTDA Fecha: 02-MAY-2015 12:56:52 

Usuario: LEONARDOMI Pag.: 2/3 

BALANCE GENERAL 
Fecha: 31-DEC-2014 Nivel: 7 

ld Nombre Saldo Ini Debitos Creditos Saldo Fin 

1010502 CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA 9,072.70 2,944.45 0.00 12,017.15 

EMPRESA ( LR.) 

1010502002 Rte.Fuente 1% Clientes 9,072.70 2,944.45 0.00 12,017.15 

102 ACTIVO NO CORRIENTE 834.21 0.00 23.83 810.38 

10201 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 834.21 0.00 23.83 810.38 

1020108 EQUIPO DE COMPUTACIÓN 858.04 0.00 0.00 858.04 

1020108001 Equipo De Computacion 858.04 0.00 0.00 858.04 

1020112 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA -23.83 0.00 23.83 -47.66 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

1020112005 Deprec Acum. Equipo De Computacion -23,83 0.00 23.83 -47.66 

2 PASIVO -1,571,077,99 34,236.55 200,292.22 -1,737,133.66 

201 PASIVO CORRIENTE -1,571,077,99 34,236.55 195,220.31 -1,732,061.75 

20103 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR / -1,540,017.89 13,338.95 56,516.61 -1,583,195.55 

PROVEEDORES 
2010301 LOCALES -1,452,120.49 13,338.95 56,516.61 -1,495,298.15 

2010301001 Proveedor - Relacionados Locales -1,407,452.71 0.00 0.00 -1,407,452.71 

2010301002 s Proveedor - No Relacionados Locales -44,667.78 12,999.66 18,516.61 -50,134.73 

2010301003 Proveedor - Relacionados - Vehiculos Usados 0.00 339.29 38,000.00 -37,660.71 

2010302 DEL EXTERIOR -87,897,40 0.00 0.00 -87,897.40 

2010302002 Proveedor - No Relacionados Del Exterior -87,897.40 0.00 0.00 -87,897.40 

20105 PROVISIONES -1,190.00 0.00 0.00 -1,190.00 

2010501 LOCALES -1,190.00 0.00 0.00 -1,190.00 

2010501001 Provision Gastos Legales Ventas -1,190.00 0.00 0.00 -1,190.00 

20107 OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES -9,415.65 18,003.87 123,830.19 -115,241.97 

2010701 CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA -378.92 1,186.29 53,279.93 -52,472.56 

2010701001 Iva Cobrado En Ventas -0.10 75.14 51,424.14 -51,349,10 

2010701002 Iva Por Pagar -455.82 455.82 0.00 0.00 

2010701003 Retenciones En La Fte. Por Pagar -642.65 642.65 0.00 0.00 

2010701004 Rte. Iva 100% 0.00 0.00 22.50 -22.50 

2010701005 Rte. Iva 70% 0.00 0.00 48.44 -48.44 

2010701006 Rte. Iva 30% 0.00 0.00 7.11 7.11 

2010701007 Rte. Fte. Honorarios Profesionales 0.00 0.01 149.89 -149.88 

2010701009 Rte. Fte. Predomina La Mano De Obra 0.00 0.00 25.46 -25.46 

2010701012 Rte. Fte. Transporte 0.00 0.00 53.65 -53.65 

2010701014 Rte. Fte. Transferencia De Bienes Muebles 0.00 0.00 350.16 -350.16 

Naturaleza Corporal 

2010701021 Rie. Fte. Aplicables 1% 12.68 0.00 12.68 0.00 

2010701022 Rte. Fte. Aplicables 2% -12.67 12.67 71.29 -717.29 

2010701023 Rte. Fte. Aplicables 8% 0.00 0.00 2.18 -2.18 

2010701025 Rte. Fte. Bajo Relacion De Dependencia 719.64 0.00 1,106.43 -386.79 

2010702 IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR DEL 0.00 0.00 24,478.86 -24,478.86 

EJERCICIO 
2010702001 Empuesto A La Renta Por Pagar 0.00 0.00 24,478.86 -24,478.86 

2010703 CON EL IESS -2,193.09 4,387.22 5,260.80 -3,066.67 

2010703001 Aporte Patronal -1,089.82 1,089.83 1,438.74 -1,438.73 

2010703002 Aporte Personal -923.66 923.67 1,219,39 -1,219.38 

2010703003 lece - Setec -97.23 97.74 129.63 -129.12 

2010703004 Prestamos Quirografarios -82.38 82.38 279,44 -279.44 

2010703006 Seguros less T.P. Por Pagar 0.00 2,193.60 2,193.60 0.00 

2010704 POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS -6,843.64 12,430.36 12,451.62 -6,864.90 

2010704001 Decimo Tercer Sueldo -2,363.72 2,240.30 1,075.29 -1,198.71 
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ld Nombre Saldo Ini Debitos Creditos Saldo Fin 

2010704002 Decimo Cuarto Sueldo -692.16 0.00 324.21 -1,016.37 

2010704004 Vacaciones -1,181.91 0.00 537.66 -1,719.57 

2010704005 Fondo Empresarial -242.50 0.00 177.25 419.75 

2010705 PARTICIPACIÓN TRABAJADORES POR 0.00 0.00 28,358.98 -28,358.98 

PAGAR DEL EJERCICIO 

2010705001 15% Participacion Empleados 0.00 0.00 28,358.98 -28,358.98 

20108 CUENTAS POR PAGAR 0.00 0.00 173.21 -173.21 

DIVERSAS/RELACIONADAS 

2010801 PRESTAMOS COMPANIAS RELACIONADAS 0.00 0.00 173.21 -173.21 

201080101 Juan Carlos Roldan Ortiz : 0,00 0.00 173.21 -173.21 

20110 ANTICIPOS DE CLIENTES -17,462,24 2,307.33 5,007.30 -20,162.21 

2011001 ANTICIPOS DE CLIENTES NO -17,462.24 2,307.33 5,007.30 -20,162.21 

RELACIONADOS 

2011001001 Anticipo Clientes Vehiculos -17,462.24 2,307.33 5,007.30 -20,162.21 

20113 OTROS PASIVOS CORRIENTES -2,992,21 586.40 9,693.00 -12,098.81 

2011301001 Nominas Por Pagar -2,363.35 10,190.06 10,337.21 -2,510.50 

2011302 INTERESES POR EFECTIVIZARSE -2,121.90 0.00 0.00 -2,121.90 

2011302001 Intereses Por Efectivizarse Vehiculos -2,121.90 0.00 0.00 -2,121.90 

2011303 SEGUROS POR PAGAR -861.31 586.40 493.00 -767.91 

2011303001 Seguros Clientes Vehiculos -861.31 586.40 0.00 -274.91 

2011303003 Seguros Clientes Vehiculos Tracker 0.00 0.00 493.00 -493.00 

2011304 ACREEDORES VARIOS -9.00 0.00 9,200.00 -9,209.00 

2011304001 Acreedores Varios -9.00 0.00 9,200,00 -9,209.00 

202 PASIVO NO CORRIENTE 0.00 0.00 5,071.91 -5,071.91 

20201 PASIVOS POR CONTRATOS DE 0.00 0.00 5,071.91 -5,071.91 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

20207 PROVISIONES POR BENEFICIOS A 0,00 0.00 5,071.91 -5,071.91 

EMPLEADOS 

2020701 JUBILACION PATRONAL 0.00 0.00 5,071.91 -5,071.91 

2020701001 Jubilacion Patronal L/P 0.00 0.00 5,071.91 -5,071.91 

3 PATRIMONIO NETO -20,000.00 0.00 136,222.00 -156,222.00 

301 CAPITAL -20,000.00 0.00 0.00 -20,000.00 

30101 CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO -20,000.00 0.00 0.00 -20,000.00 

3010101 APORTES DE SOCIOS -20,000.00 0.00 0.00 -20,000.00 

3010101001 Roldan Siguenza Carlos Efrain -10,000.00 0.00 0.00 -10,000.00 

3010101002 Roldan Ortiz Juan Carlos -9,600.00 0.00 0.00 -9,600.00 

3010101003 Roldan Ortiz Sandra Catalina -400,00 0.00 0.00 -400.00 

304 RESERVAS 0.00 0.00 6,210.24 -6,210.24 

30401 RESERVA LEGAL 0.00 0.00 6,210.24 -6,210.24 

3040101 RESERVA LEGAL 0.00 0.00 6,210,24 -6,210.24 

3040101001 Reserva Legal 0.00 0.00 6,210.24 -6,210.24 

307 RESULTADOS DEL EJERCICIO 0.00 0.00 130,011.76 -130,011.76 

30701 GANANCIA NETA DEL PERIODO 0.00 0.00 130,011.76 -130,011.76 

3070101 UTILIDAD DEL EJERCICIO 0.00 0.00 130,011.76 -130,011.76 

3070101001 Utilidad Año En Curso 0.00 0.00 130,011.76 -130,011.76 

TOTAL REGISTROS: 130 RESULTADO DEL PERIODO: 124,255.07 2,418,283.06 2,542,538.13 0.00 
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41 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS -1,296,331.13 

4101 VENTA DE BIENES -1,298,465.59 

410101 Ventas De Vehiculos -1,298,465.59 

4102 PRESTACION DE SERVICIOS -70.00 

410201 Venta Mano De Obra -70.00 

4109 (-) DESCUENTO EN VENTAS 2,204.46 

410901 Descuentos Vehiculos 2,204.46 

49 Cierre De Ingresos 1,296,331.13 

5101 COSTOS DE VENTAS 953,738.32 

510101 Costo De Ventas Vehiculos 953,738.32 

519 Cierre De Costos -953,738.32 

5201 GASTOS DE VENTAS 96,064.81 

520101 SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS 44,772.62 
REMUNERACIONES 

52010101 Sueldos Y Salarios 35,515.40 

52010102 Movilizaciones 2,760.00 

52010105 Horas Extras 5,752.93 

52010106 Comisiones 30.00 

52010107 Bono Navideño 714.29 

520102 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 5,014.09 

52010201 Aporte Patronal 4,601.42 

52010202 lece - Setec 412.67 

520103 BENEFICIOS SOCIALES E 6,174.95 
INDEMNIZACIONES 

52010301 Décimo Tercer Sueldo 3,439.01 

52010302 Décimo Cuarto Sueldo 1,016.37 

52010303 Vacaciones 1,719.57 

520106 REMUNERACIONES A OTROS 2,664.66 
TRABAJADORES AUTÓNOMOS 

52010601 Servicios Prestados 2,664.66 

520108 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 5,151.57 

52010802 Adecuaciones De Local 1,002.60 

52010803 Repuestos Y Accesorios 2,025.97 

52010804 Mantenimiento De Vehículos 675.00 

52010806 Latoneria Y Mecanica 1,448.00 

520110 COMISIONES 2,203.75 

52011001 Comisiones A Terceros 2,203.75 

520111 PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD 11,699.01 

52011101 Publicidad Y Propaganda 2,900.00 

52011102 Eventos 6,401.40 

52011109 Material Publicitario 1,147.52 

52011116 Estudio De Marca 1,250.09 

520112 COMBUSTIBLES 190.24 

52011201 Combustible 190.24 

520113 LUBRICANTES 492.67 

52011301 Lubricantes 492.67 

520115 TRANSPORTE 5,390.00 

52011501 Fletes Y Acarreos 3,125.00 

52011502 Servicio De Transporte 2,265.00 

520116 GASTOS DE GESTIÓN (AGASAJOS A 128.14 
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ACCIONISTAS, TRABAJADORES Y CLIENTES) 

52011601 Sesiones Y Atenciones 128.14 

520117 GASTOS DE VIAJE 3,015.21 

52011701 Hospedaje 269.27 

52011702 Alimentacion 83.26 

52011703 Pasajes 2,662.68 

520121 DEPRECIACIONES: 47.66 

52012101 Dep. Propiedad Planta Y Equipo 47.66 

520124 GASTOS POR CANTIDADES ANORMALES 592.34 
DE UTILIZACION EN EL PROCESO DE 
PRODUCCIÓN 

52012402 Materiales 592.34 

520127 OTROS GASTOS 3,686.78 

52012701 Trámites Legales 1,448.40 

52012702 Utiles De Oficina 427.90 

52012703 . Materiales Y Suministros 929.48 

52012704 Uniformes Y Otros 881.00 

520128 GASTOS CUENTAS INCOBRABLES 4,841.12 

52012801 Gastos Cuentas Incobrables 4,841.12 

5203 GASTOS FINANCIEROS 299.76 

520302 Comisiones 101.69 

520306 Comisiones Y Gastos Bancarios 198.07 

5204 OTROS GASTOS 51,978.30 

520402 Otros 51,859.25 

520403 Iva Proporcional Al Gasto 119.05 

529 Cierre De Gastos -148,342.87 

71 GASTOS SIN COMPROBANTES VALIDOS 5,190.10 

710001 Gastos Sin Comprobantes Validos 117.15 

710002 Multas, Tasas, Impuestos Y Otros 1,04 

710003 Jubilación Patronal N/D 5,071.91 

79 Cierre De Egresos -5,190.10 

TOTAL REGISTROS: — 75 RESULTADO DEL PERIODO: 0.00 
 


